[image: герб]

ДУМА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от  25.02. 2015 г. № 10
г. Невьянск
О соответствии вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референдум требованиям Федерального законодательства, законодательства Свердловской области, Устава Невьянского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Свердловской области от 17.04.2006 № 20-ОЗ «О референдуме Свердловской области и местных референдумах в Свердловской области», Уставом Невьянского городского округа на местный референдум могут быть вынесены только вопросы местного значения. Круг вопросов местного значения городского округа определен в ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и закреплен в ст. 6 Устава Невьянского городского округа. Из анализа вышеназванных норм законодательства и представленных инициативной группой документов следует, что выносимый на референдум вопрос «Согласны ли Вы с тем, чтобы разрешить обогащение золота с применением цианида осуществлять на территории Невьянского городского округа?» не относится к вопросам местного значения. Круг вопросов местного значения Невьянского городского округа исчерпывающим порядком указан в ст. 6 Устава Невьянского городского округа и не включает в себя вопрос, регулирующий добычу золота на территории Невьянского городского округа. В случае, если население проголосует за предлагаемый вопрос положительно,  реализация органами местного самоуправления принятого на референдуме решения повлечет неопределенность правовых последствий принимаемого на референдуме решения: неясно, кто будет исполнять решение референдума. На основании вышеизложенного

ДУМА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШИЛА:
1.Признать, что выносимый инициативной группой на референдум вопрос: «Согласны ли Вы с тем, чтобы разрешить обогащение золота с применением цианида осуществлять на территории Невьянского городского округа?» не отвечает требованиям статьи 12 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
2.Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
3.Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Думы Невьянского городского округа А.А. Берчука.

Председатель Думы
Невьянского городского округа                                                А.А. Берчук
image1.wmf